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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas

Temperatura máxima:
Durante febrero, la temperatura máxima presentó una alta variabilidad 
espacial en el país; sin embargo, se identificaron dos periodos con 
predominio de días cálidos a escala nacional, principalmente entre el 9–
11 y 26–28 de febrero, evidenciados por la ocurrencia simultánea de 
condiciones cálidas en estaciones de costa, sierra y selva. Hacia la 
segunda quincena del mes se observa una intensificación de las 
condiciones cálidas en la costa, dando lugar al desarrollo de episodios de 
ola de calor costera, con varios días consecutivos de temperaturas 
elevadas, principalmente en la costa central y sur. En contraste, en la 
costa norte (Tumbes y Piura) predominaron condiciones cercanas a lo 
normal.

En la sierra, la temperatura estuvo modulada por la presencia de 
nubosidad convectiva y episodios de precipitación, generando una mayor 
variabilidad térmica entre días cálidos y condiciones más moderadas. 

Por su parte, en la selva la temperatura máxima también presentó 
variaciones asociadas a la actividad convectiva, registrándose 
incrementos temporales durante periodos de menor nubosidad.

Récords de temperaturas 
máximas más altas
Sierra
• Caylloma (Arequipa) con 

20.0 °C el 27/02. Normal: 
14.6 °C.

• Laraqueri (Puno) con 22.6 
°C el 07/02. Normal: 15.9 °C.

Costa
• Socsi Cañete (Lima) con 

33.8 °C el 24/02. Normal: 
29.9 °C.

Récords de temperaturas 
máximas más bajas
Sierra
• Ricrán (Junín) con -5.0 °C el 

18/02. Normal: 13.0 °C.
• Pampa Umalzo (Titijones) 

(Moquegua) con -9.0 °C el 
03/02. Normal: 11.2 °C.

• Yanaquihua (Arequipa) con 
-7.7 °C el 03/02. Normal: 
18.5 °C.Tabla 1. Monitoreo de temperaturas máximas o diurnas  

1 Récord cálido

2 Extremadamente cálido

3 Muy cálido

4 Cálido

5 Normal

6 Frío

7 Muy frío

8 Extremadamente frío

9 Récord frío

NA Dato faltante

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

PAPAYAL 51 3 5 3 5 5 4 4 5 5 5 5 3 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 3

LA CRUZ 6 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PARTIDOR 218 5 5 5 5 5 5 7 4 5 4 5 3 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LA ESPERANZA 7 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3

CHULUCANAS 88 5 5 5 5 5 5 7 5 5 3 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

BERNAL 11 5 5 5 5 5 4 7 5 5 5 5 4 8 7 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 4 4

JAYANCA (LA VIÑA) 78 3 5 4 5 5 4 5 5 3 3 5 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 4 5 5 5 3

LAMBAYEQUE 18 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 4 3 3 3 3 4 2 5 3 0 0

SIPAN 87 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 8 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CAYALTI 90 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

REQUE 13 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 5 3 4 5 3 5 5

TALLA (GUADALUPE) 117 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4 5 5 4 5 2 5 5

TRUJILLO 44 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 3 3 5 3 3 4 5 5

ANCASH BUENA VISTA 213 6 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 2 4 5 5 5 5 5 5

ALCANTARILLA 131 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 3 5 5 4 3 5 4 5 3 2 2 2 3 3 4 5 5

HUAYAN 346 5 7 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 3 3 3 3 5 4 5

CAMPO DE MARTE 123 5 5 5 5 5 5 5 3 4 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 3 4 4 2 4 3 3 5

FONAGRO (CHINCHA) 47 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 3 4 4 5 0

RIO GRANDE 325 5 6 5 4 4 2 5 4 2 3 7 6 2 2 5 5 5 5 5 5 3 5 3 4 4 2 3 3

PALPA 340 5 5 5 5 5 4 5 5 3 5 7 6 3 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 3 0 0

PUNTA ATICO 30 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CAMANA 8 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 4 3 5 3 4 2 3 3 3 5

ITE 166 3 3 3 5 5 4 4 3 5 5 5 3 4 3 3 2 2 2 2 2 3 2 2 2 3 3 4 3

JORGE BASADRE 538 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 3 2 4 4 4 5 2 5 4 5 5

LA YARADA 30 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 5 3 2 4 4 3 4 3 3 3

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 5 7 5 5 5 5 5 5 3 3 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 2

QUILCATE 3076 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 6 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

GRANJA PORCON 3149 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 4

LA LIBERTAD SALPO 3418 5 6 8 5 5 5 6 5 5 5 5 5 6 5 5 6 7 5 6 5 5 5 5 8 5 5 5 5

PIURA HUANCABAMBA 1959 5 5 5 5 5 5 7 5 5 4 4 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4

AMAZONAS CHACHAPOYAS 2442 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

BAMBAMARCA 2495 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 2

AUGUSTO WEBERBAUER 2673 5 5 5 5 5 5 5 6 5 4 5 6 5 7 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 4 5

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 5 4 4 5 5 5 5 5 3 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 4 2 3

ANCASH MALVAS 3009 6 7 7 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 3 5

LIMA MATUCANA 2417 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

HUANUCO DOS DE MAYO 3442 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PASCO CERRO DE PASCO 4357 6 5 5 5 5 6 5 5 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

INGENIO 3373 7 5 5 7 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

HUAYAO 3321 7 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5

HUANCAVELICA PAMPAS 3250 8 5 8 6 5 5 5 5 3 4 5 5 5 5 5 5 5 8 5 5 5 5 6 5 5 5 3 5

AYACUCHO CORACORA 3149 5 6 7 7 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

TISCO 4195 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 2 4 5

CHOCO 2432 7 8 8 7 5 5 5 9 5 5 6 8 9 7 7 5 8 7 5 5 5 5 5 6 6 7 5 5

CHIVAY 3644 5 5 5 5 5 4 4 5 4 3 5 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5

MOQUEGUA UBINAS 3381 5 5 5 7 5 5 5 7 5 5 5 5 7 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CANDARAVE 3488 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 0 5 5 5 5 5 5 5 0 5 5 5 5 5 5 5

SUSAPAYA 3468 5 5 6 6 5 5 5 7 6 6 5 6 7 8 8 6 0 6 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5

ANTA ANCACHURO 3324 5 5 7 5 5 3 5 5 3 2 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 2 4

CAY CAY 3117 5 5 7 5 5 5 5 5 1 1 5 5 5 7 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 1 3

CCATCCA 3681 5 3 6 4 3 3 5 4 1 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 2 3

AYACUCHO CHILCAYOC 3395 7 5 5 5 5 5 5 5 2 2 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4

AREQUIPA CAYLLOMA 4327 5 5 2 5 5 2 5 5 3 2 5 2 4 5 5 4 4 3 5 5 3 3 3 2 1 2 1 2

CABANILLAS 3885 5 5 4 5 3 3 5 5 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 3 3 2 4

MAZO CRUZ 3980 4 5 3 4 5 4 5 5 3 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 3 2 2

AMAZONAS JAMALCA 1173 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 7 5 6 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

MOYOBAMBA 879 5 5 5 4 4 5 5 5 3 4 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 6 6 5 4 4

SORITOR 902 5 4 5 5 3 5 5 5 3 2 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 7 5 3 4

LORETO CABALLOCOCHA 75 6 5 5 3 7 5 5 5 5 5 5 3 5 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 4 3

TARAPOTO 382 7 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5

EL PORVENIR 223 5 5 5 4 4 5 5 4 4 4 4 5 6 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 0 5

TULUMAYO 628 7 5 5 5 5 5 4 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 3 5 6 5 5 4 5

TINGO MARIA 660 5 5 5 5 5 5 2 5 4 2 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 3 5 5 5 5 3 3

TOURNAVISTA 213 7 5 5 5 5 5 3 5 3 3 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5

UCAYALI AGUAYTIA 319 7 4 5 5 5 5 3 5 3 5 6 5 5 6 5 7 5 5 5 5 5 4 5 7 5 5 5 3

QUEBRADA YANATILE 1183 6 3 6 6 5 5 5 5 3 3 5 3 5 5 5 7 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 3 3

MACHU PICCHU 2399 5 3 5 5 5 4 5 5 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4 5 5 1 3

QUINCEMIL 651 5 5 5 5 5 5 3 5 3 3 5 5 4 5 5 6 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5

IÑAPARI 244 5 5 5 4 5 4 3 7 5 5 5 5 5 5 5 4 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4

PUERTO MALDONADO 209 5 5 5 5 5 4 5 6 4 4 5 5 5 6 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5
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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas

Temperatura mínima:
Durante febrero, la temperatura mínima presentó una alta 
variabilidad espacial en el país. En la costa, se observaron periodos 
con predominio de noches cálidas consecutivas, especialmente en la 
costa central y sur, que dieron lugar al desarrollo de episodios de ola 
de calor nocturna. En otros momentos del mes, las condiciones se 
mantuvieron cercanas a lo normal.

En la sierra, las temperaturas mínimas mostraron variabilidad entre 
condiciones cercanas a lo normal y descensos puntuales, 
registrándose algunos valores extremos y récords de temperatura 
mínima, principalmente en sectores del centro y sur.

En la selva, las temperaturas mínimas presentaron variaciones 
moderadas, con predominio de condiciones cercanas a lo normal y 
algunos descensos puntuales asociados a episodios convectivos que 
afectaron principalmente sectores del centro y sur de la región.

Tabla 2. Monitoreo de temperaturas mínimas o nocturnas  

Récords de temperaturas 
mínimas más altas
Costa
• Campo de Marte (Lima) con 

24.4 °C el 25/02, superando el 
récord previo de 24.2 °C 
registrado el 21/02/2017. 
Normal: 21.1 °C.

• Ilo (Moquegua) con 25.3 °C el 
24/02. Normal: 19.3 °C.

Sierra
• Aplao (Arequipa) con 23.6 °C 

el 24/02. Normal: 17.8 °C.

Récords de temperaturas 
mínimas más bajas
Sierra
• Andahuaylas (Apurímac) con -

7.4 °C el 10/02. Normal: 9.6 
°C.

• Sihuas (Áncash) con -5.1 °C el 
26/02. Normal: 10.2 °C.

• Colcabamba (Huancavelica) 
con -4.6 °C el 21/02. Normal: 
9.4 °C.

1 Récord cálido

2 Extremadamente cálido

3 Muy cálido

4 Cálido

5 Normal

6 Frío

7 Muy frío

8 Extremadamente frío

9 Récord frío

NA Dato faltante

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

PAPAYAL 51 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5

LA CRUZ 6 5 6 6 5 4 4 5 5 5 4 3 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5

PARTIDOR 218 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LA ESPERANZA 7 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 3 3 4 3 3

CHULUCANAS 88 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

BERNAL 11 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 2 4 3 3

JAYANCA (LA VIÑA) 78 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 5 4 5 5 5

LAMBAYEQUE 18 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 4 4 0

SIPAN 87 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 3 2 3 5 5

CAYALTI 90 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 4 4 3 3 3 5 5

REQUE 13 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 4 4 5 4 5 5 4 4 4 1 3 3 4

TALLA (GUADALUPE) 117 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 3 4 4 1 4 5 5

TRUJILLO 44 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5

ANCASH BUENA VISTA 213 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 3 2 3 5 5

ALCANTARILLA 131 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5

HUAYAN 346 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 4 4 4 5 4 4 4 3 3 5 4

CAMPO DE MARTE 123 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 1 4 5 5

FONAGRO (CHINCHA) 47 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4 5 4 5 4 5 5 5 5 4 4 3 4 3 3 3 5 5

RIO GRANDE 325 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 3 5 5 4 3 5 3 4 2 3 3 5 4 5

PALPA 340 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 4 5 5 5 3 5 4 4 3 3 3 5 4 0

PUNTA ATICO 30 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CAMANA 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 5 5 4

LA HACIENDITA 282 5 5 5 5 5 5 3 4 4 4 4 3 5 5 4 2 5 3 3 3 3 3 1 1 1 3 3 3

ITE 166 5 5 5 4 5 5 4 3 3 5 5 5 3 4 4 4 4 4 2 2 2 3 3 3 4 5 3 5

JORGE BASADRE 538 5 4 4 5 5 5 5 3 3 5 5 3 3 5 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 3 4 5

LA YARADA 30 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 3 3 5 5 4 3 5 3 3 5 5 5 5

PIURA CHALACO 2283 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 6 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

QUILCATE 3076 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

GRANJA PORCON 3149 5 5 5 3 5 4 5 5 5 5 5 3 4 3 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LA LIBERTAD SALPO 3418 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 7 6 6 5

PIURA HUANCABAMBA 1959 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

AMAZONAS CHACHAPOYAS 2442 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

BAMBAMARCA 2495 4 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5 5 5

AUGUSTO WEBERBAUER 2673 5 5 5 5 4 5 3 5 5 5 5 4 4 4 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5

LIMA MATUCANA 2417 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6

HUANUCO DOS DE MAYO 3442 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PASCO CERRO DE PASCO 4357 5 5 4 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

INGENIO 3373 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

HUAYAO 3321 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 6 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5

HUANCAVELICA PAMPAS 3250 5 5 5 3 5 5 6 6 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5

AYACUCHO CORACORA 3149 5 4 5 5 5 5 5 3 5 5 5 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 4 5 5 5

TISCO 4195 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6

CHIVAY 3644 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 4 5 5 6

MOQUEGUA UBINAS 3381 3 5 6 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 6 5 6 6

CANDARAVE 3488 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 0 5 6 5 6 6 5 5

CAIRANI 3920 5 6 8 5 5 5 5 3 4 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5

SUSAPAYA 3468 2 5 7 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 6

ANTA ANCACHURO 3324 5 5 2 5 5 6 5 5 6 4 5 6 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

GRANJA KCAYRA 3219 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 0

CCATCCA 3681 1 5 5 8 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 3 3 5 5 4 3 5

APURIMAC ANDAHUAYLAS 2981 5 3 4 7 9 5 5 9 7 9 7 5 5 5 6 5 7 5 5 9 5 5 5 5 3 3 5 3

AYACUCHO CHILCAYOC 3395 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 5 5 5

CABANILLAS 3885 5 5 5 6 5 5 6 6 7 5 5 5 4 4 5 5 4 5 7 5 5 3 5 4 4 5 4 5

MAZO CRUZ 3980 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6

AMAZONAS JAMALCA 1173 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 6 6 5 6 5 5 5 6 5 5

MOYOBAMBA 879 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5

SORITOR 902 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

AMAZONAS 113 5 5 5 3 5 5 4 5 5 2 5 4 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 2 0

CABALLOCOCHA 75 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 3

TARAPOTO 382 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

EL PORVENIR 223 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

TULUMAYO 628 5 5 5 4 5 5 4 5 3 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 3

TINGO MARIA 660 5 4 5 4 5 5 3 4 3 2 2 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5 4 4

TOURNAVISTA 213 5 5 4 5 5 3 5 3 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 3

UCAYALI AGUAYTIA 319 5 5 5 5 3 5 4 1 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5

QUEBRADA YANATILE 1183 5 5 5 6 6 5 5 7 7 5 5 5 7 5 5 5 6 5 5 5 6 5 5 6 5 5 5 5

MACHU PICCHU 2399 5 5 4 5 5 4 3 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 3

QUINCEMIL 651 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5

PUNO SAN GABAN 665 5 4 4 5 5 5 4 5 5 5 5 4 2 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5

IÑAPARI 244 3 5 3 5 5 5 3 3 6 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 6 5 5 5 5 5 5

PUERTO MALDONADO 209 5 5 5 4 5 5 3 5 5 3 7 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4 5 5 7 5 5
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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas

Precipitación:
Durante febrero de 2026, la costa norte registró lluvias frecuentes e 
intensas, especialmente en Tumbes y Piura, donde se presentaron eventos 
significativos que ocasionaron inundaciones y aumento de caudales. En la 
costa central y sur, las precipitaciones fueron mayormente puntuales, 
aunque destacaron episodios intensos el 25 de febrero en Lima (10 mm en 
Chosica) y entre el 16 y 17 de febrero en Ica (23.6 mm en Huancano).
En la región andina, la sierra norte y la sierra central occidental (Lima) 
registraron lluvias frecuentes, con varios episodios de moderada a fuerte 
intensidad. Asimismo, en la sierra sur occidental, particularmente en la 
cuenca media y alta de Arequipa, se presentaron eventos de lluvia muy 
intensos y excepcionales entre el 16 y el 20 de febrero. Destaca el valor sin 
precedentes de 46.7 mm/día en Pampacolca (16/02), además de 
acumulados importantes en estaciones de la ciudad de Arequipa como La 
Pampilla y Huasacache, lo que contribuyó a la ocurrencia de huaicos e 
inundaciones que afectaron diversos sectores de la ciudad los días 19 y 22 
de febrero.
En conjunto, febrero de 2026 se caracterizó por lluvias intensas en la costa 
norte y eventos extremos en la sierra sur occidental (Arequipa), mientras 
que en la sierra central occidental y la selva predominaron precipitaciones 
frecuentes, con algunos eventos de moderada a fuerte intensidad.

Tabla 3. Frecuencia e Intensidad de lluvias.

Récords  históricos de 
precipitación:
▪ Pampacolca (Arequipa) con 46.7 

mm/día el 16/02. Normal: 89.3 
mm/mes.

Récords  mensual de 
precipitación para el mes de 
enero:
▪ Cabana (Áncash) con 36.4 

mm/día el 14/02. Normal: 129.6 
mm/mes.

▪ Pachamachay (Lima) con 31.1 
mm/día el 27/02. Normal: 154.1 
mm/mes.

▪ Chachas (Arequipa) con 51.2 
mm/día Alamor (Piura) con 
167.7 mm/día el 19/02. Normal: 
195.3 mm/mes.

▪ Angamos (Loreto) con 105.6 
mm/día el 13/02. Normal: 245.4 
mm/mes.

▪ Lagunas (Loreto) con 105.0 
mm/día el 24/02. Normal: 43.4 
mm/mes.

▪ Porculla (Piura) con 94.0 mm/día 
el 23/02. Normal: 191.4 
mm/mes.
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PUERTO PIZARRO TUMBES 2 0 2 0 0 4 2 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 4 0 2 3 2 0 1 4 0 2
MATAPALO TUMBES 2 0 2 2 1 4 2 0 0 1 0 1 2 2 2 2 2 1 2 1 2 3 2 0 0 5 1 2
RICA PLAYA TUMBES 0 1 2 0 0 4 2 2 1 0 0 1 1 2 2 2 2 1 2 2 2 3 2 1 2 4 2 2

PAPAYAL TUMBES 2 0 2 0 0 4 2 1 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 0 2 3 1 0 0 4 0 2
HACIENDA BIGOTE PIURA 2 2 2 0 0 2 2 2 2 2 2 5 2 2 4 0 4 2 2 0 3 2 2 2 1 N/D 2 0

PARTIDOR PIURA 1 2 0 0 0 1 0 0 0 0 2 2 2 2 2 3 4 2 2 2 2 3 2 4 1 2 0 2
CHULUCANAS PIURA 2 2 0 0 0 0 1 2 0 0 1 2 2 2 2 3 2 1 2 2 2 3 2 4 2 2 0 0

EL ALTO PIURA N/ D 0 0 0 0 4 1 0 0 0 0N/DN/D 0 1 1 1 2 3 2 N/D 3 1 0 N/DN/D 0 0
OYOTUN LAMBAYEQUE 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0 0 0 2 0 0 0

SIPAN LAMBAYEQUE 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 2 1 2 1 2 2 1 2 0 2 2 2 0 0 0
TRUJILLO LA LIBERTAD 0 0 0 0 0 0 N/D 0 0 0 0 0 2 1 N/DN/D 1 N/D 0 N/DN/D 0 0 0 1 0 0 0

UNJF SANCHEZ CARRION LIMA 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N/D 0 0 0 N/D 0 N/D 0 0 0 0 0 N/D 0 0 0
CHOSICA LIMA 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 1 2 0 2 0 0 0 2 5 0 0 0
CAMAY LIMA 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0

RIO GRANDE ICA 0 0 0 0 0 0 0 N/D 0 0 0 0 N/D 0 3 4 1 N/D 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PALPA ICA 0 0 0 0 0 0 0 N/D 0 0 0 0 0 0 N/D 4 0 N/D 2 N/D 0 0 0 0 0 0 0 0

SAN CAMILO ICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N/D 0 4 3 2 0 0 0 0 0 0 N/D 0 0 0
TACAMA ICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N/D 0 5 4 3 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

HUANCANO ICA 2 1 0 0 0 0 2 1 0 1 0N/D 0 1 0 0 5 2 2 2 2 0 4 N/D 2 0 2 0
AYABACA PIURA 2 2 2 2 2 2 2 0 0 2 1 4 2 3 2 2 2 2 1 1 4 2 2 2 2 0 1 2

SANTO DOMINGO PIURA 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 2 5 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 0 2
CACHICADAN LA LIBERTAD 2 2 2 2 2 2 2 2 1 0 0 2 3 2 5 4 3 2 4 3 4 2 2 2 2 0 2 2

JULCAN LA LIBERTAD 5 2 1 1 2 2 2 4 0 0 1 2 2 4 2 5 2 2 2 2 2 2 2 2 5 0 2 0
INCAHUASI LAMBAYEQUE 4 2 2 0 0 2 2 1 0 0 2 2 1 2 2 2 1 2 2 1 2 2 4 2 2 0 0 2
QUILCATE CAJAMARCA 4 3 2 1 2 2 2 2 0 0 3 4 2 4 2 2 2 2 1 2 2 2 2 1 2 1 0 0

LLAPA CAJAMARCA 4 2 2 1 2 2 5 2 0 0 2 2 2 4 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 2 0 2 2
PORCULLA PIURA 5 2 2 0 2 2 3 1 2 2 3 2 2 2 3 2 2 2 2 0 2 2 5 2 3 0 0 2

SALALA PIURA 4 2 2 1 0 2 2 1 0 0 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 1 0 0
HUANGACOCHA LA LIBERTAD 2 2 2 2 2 2 2 0 0 0 2 0 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 0 0 0 2
HUAMACHUCO LA LIBERTAD 3 2 2 2 1 2 2 0 0 1 2 1 2 3 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 0 2 2

TOCMOCHE CAJAMARCA 2 0 2 2 0 2 3 2 2 2 2 2 2 3 5 2 2 4 2 2 2 4 5 0 5 2 1 2
CHOTA CAJAMARCA 3 0 1 0 2 2 3 0 0 2 2 1 2 4 2 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0 0 2

MAGDALENA CAJAMARCA 4 0 1 0 2 0 2 2 0 0 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 5 2 2 0 2 0 0 3
CAJABAMBA CAJAMARCA 2 2 1 2 2 2 2 0 0 0 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0 2 1

MALVAS ANCASH 2 2 2 0 0 2 1 2 2 2 0 2 2 2 3 2 3 2 2 3 2 2 4 3 2 2 0 2
MAYORARCA ANCASH N/ D 2 4 N/ D N/D 2 1 0 0 2 0 0 2 5 3 5 4 5 2 4 4 5 4 5 2 5 2 2

CABANA ANCASH 2 2 0 2 0 2 2 2 0 2 2 2 3 5 2 2 4 2 2 2 2 2 2 2 4 2 0 0
CORDOVA HUANCAVELICA 3 2 2 1 1 2 2 2 2 1 1 2 2 2 4 5 5 3 2 2 2 2 2 3 2 2 3 2

CUSICANCHA HUANCAVELICA 2 2 2 2 0 0 2 1 2 2 2 2 2 3 2 2 5 2 2 2 3 3 2 2 2 2 2 2
SAN PEDRO DE HUACARPANA ICA 3 2 2 2 0 0 2 2 1 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 5 2 2 2 2 2 2

SAN JUAN DE YANAC ICA 2 2 2 0 0 0 3 1 0 2 2 1 2 2 2 2 5 2 2 2 3 2 4 2 2 1 3 2
SAN PEDRO DE PILAS LIMA 4 N/ D 2 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 5 2 2 2 2 1 2 4 2 2 3 3

AYAVIRI LIMA 3 4 2 3 2 2 2 2 1 2 2 2 4 4 2 2 5 2 2 2 2 2 4 3 3 2 2 4
HUAMANTANGA LIMA 2 2 2 0 0 2 2 0 1 2 0 1 2 2 3 2 3 2 2 5 4 2 2 3 2 1 4 5

POMABAMBA ANCASH 2 2 2 2 0 2 0 0 2 2 0 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 0 2 2 0 2
PISCOBAMBA II ANCASH 2 2 2 2 0 2 0 0 1 0 2 2 2 3 2 2 3 2 2 1 2 2 5 2 2 2 2 3

CANCHAN HUANUCO 2 2 2 1 2 2 2 0 2 0 1 0 0 2 2 2 5 1 0 0 0 4 5 1 1 2 2 2
CARPISH HUANUCO 2 2 3 2 4 2 0 0 0 0 0 0 2 2 3 2 5 0 2 2 2 2 3 2 4 2 2 5

RUNATULLO JUNIN 3 2 2 2 2 1 2 1 1 2 2 1 2 2 3 2 2 2 2 0 2 2 1 4 2 2 2 0
HUASAHUASI JUNIN 3 2 2 2 0 2 2 0 0 0 2 0 0 2 2 2 4 2 2 1 0 2 2 2 2 2 2 0

JAUJA JUNIN 2 1 2 1 2 2 2 1 1 1 1 0 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 2 0 0
TARMA JUNIN 2 1 2 2 2 2 0 0 1 0 2 1 0 2 2 0 2 2 1 0 2 2 2 2 2 2 2 1

YANAHUANCA PASCO 2 2 1 1 2 2 0 0 1 2 2 1 2 2 1 1 3 2 2 N/D 1 2 2 2 2 2 2 2
CERRO DE PASCO PASCO 3 2 2 2 2 2 0 0 2 1 2 0 2 2 2 4 2 2 2 0 0 0 2 2 2 2 3 0

ANDAHUA AREQUIPA 1 2 0 2 2 2 2 2 0 1 2 1 2 1 2 5 2 2 2 2 2 2 0 2 0 0 0 0
CHIGUATA AREQUIPA 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 4 2 3 2 2 0 0 0 0

HUASACACHE AREQUIPA 0 0 N/ D 0 2 0 N/D 2 0 0 2 0 N/D 2 2 4 0 2 2 4 2 N/D 1 1 0 0 0 0
MACHAHUAY AREQUIPA 2 2 2 2 2 2 1 2 N/D 1 1 2 2 4 2 5 2 N/D 2 2 1 1 2 2 1 1 0 N/D

PUQUINA MOQUEGUA 0 0 1 2 2 0 1 2 2 0 2 2 2 3 2 5 2 2 2 2 0 2 0 2 1 0 0 0
HUAC AYACUCHO 2 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 2 4 5 3 4 2 2 2 4 3 2 2 2 3 4

CORACORA AYACUCHO 2 2 2 2 2 1 2 2 5 2 1 2 2 2 2 4 2 3 2 2 1 2 2 2 2 0 2 0
LUCANAS AYACUCHO 2 3 2 2 2 2 2 3 3 2 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0 0 2 2 0 0
CAPAZO PUNO 0 0 0 2 2 0 2 0 0 0 1 2 0 2 4 2 2 2 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0

JORGE BASADRE TACNA 0 0 0 0 0 0 N/D 0 0 0 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ANDAHUAYLAS APURIMAC 0 0 2 2 0 0 2 0 1 2 1 2 2 5 2 2 2 2 0 2 2 1 2 2 2 0 2 0

CURAHUASI APURIMAC 1 0 0 0 0 1 0 0 0 2 1 2 2 5 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0
HUANCASANCOS AYACUCHO 5 2 2 2 2 2 2 0 0 2 2 2 2 2 3 2 5 1 0 2 2 2 2 2 2 2 1 0
VILCASHUAMAN AYACUCHO 1 2 2 2 0 0 2 0 0 0 0 2 2 2 2 2 3 0 0 2 2 0 2 2 0 0 2 0
SANTO TOMAS CUSCO 2 1 1 2 2 2 2 2 0 1 2 0 4 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 0 2 0 2 0
CHALLABAMBA CUSCO 2 0 0 0 0 2 1 2 0 2 2 1 1 2 2 2 2 4 2 2 0 2 2 2 2 1 2 0

HUARAYA MOHO PUNO 0 2 0 2 0 2 2 0 0 2 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 2 0 2 2 0 0 0
TAHUACO PUNO 0 0 0 0 0 2 2 0 2 0 3 0 2 2 2 2 2 0 0 3 N/D 0 2 0 0 0 0 0

CUYO CUYO PUNO 0 2 2 0 0 1 2 2 0 0 1 2 2 2 2 2 2 2 0 2 2 2 2 1 5 0 1 2
COJATA PUNO 2 2 0 2 0 2 2 0 0 2 0 0 5 1 5 0 0 0 0 0 0 2 0 2 2 1 0 0
JAZAN AMAZONAS 2 2 1 0 2 1 5 2 0 2 2 2 2 2 0 1 2 2 5 3 4 1 2 1 2 1 0 0

CABALLOCOCHA LORETO 0 2 0 2 0 0 2 2 0 2 0 0 4 2 1 2 4 2 2 0 2 2 2 0 0 0 2 0
ANGAMOS LORETO 0 0 2 2 0 0 0 0 0 2 0 2 5 2 0 2 5 0 2 2 2 0 0 2 1 0 0 0

MAZAN LORETO 2 2 0 2 2 0 2 2 0 2 0 2 4 2 0 2 2 2 2 1 5 0 0 2 2 0 0 0
PUCALLPA SAN MARTIN 2 2 0 0 0 0 2 0 2 2 2 2 2 2 2 4 2 2 2 0 0 0 2 2 1 0 0 2

PONGO DE CAYNARACHI SAN MARTIN 3 2 0 0 0 2 2 2 0 2 2 2 4 2 5 2 2 0 2 2 2 0 3 2 2 0 0 2
SORITOR SAN MARTIN 2 2 2 0 0 0 2 0 0 2 2 2 0 2 0 2 2 2 3 2 2 0 2 2 4 0 0 0

AUCAYACU HUANUCO 2 4 2 0 2 2 2 2 0 0 2 2 2 2 2 5 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0 2 2
CHAGLLA HUANUCO 2 2 4 2 2 2 0 0 0 0 1 0 2 2 2 2 4 0 N/D 0 0 2 2 1 2 2 2 4

TULUMAYO HUANUCO 2 3 2 1 3 2 1 0 0 0 2 1 1 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 2 1 2 0
MACHU PICCHU CUSCO 2 2 2 2 0 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0 2

QUINCEMIL CUSCO 2 2 2 2 2 2 2 2 0 2 0 2 2 0 2 2 2 2 2 2 2 2 4 3 4 2 4 1
SAN GABAN PUNO 2 2 2 2 0 2 2 2 2 2 0 2 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

IÑAPARI MADRE DE DIOS 2 0 2 2 0 0 0 4 0 0 0 1 0 2 0 2 0 4 2 2 2 0 2 0 1 0 0 2
PUERTO MALDONADO MADRE DE DIOS 2 0 2 4 0 0 0 0 0 2 0 2 0 2 2 2 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 0 2
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